



EMBAJADA  
DE ESPAÑA

OFICINA ECONÓMICA Y  
COMERCIAL DE ESPAÑA  
WASHINGTON



# NOTA MENSUAL DE COMERCIO EXTERIOR ENERO 2015

**Simon Mckinley**  
**Oficina Económica y Comercial de España**  
**Washington, DC**

e-mail: [washington@comercio.mineco.es](mailto:washington@comercio.mineco.es)

2375 PENNSYLVANIA AVE. NW ,  
WASHINGTON D. C.  
20037 - 1736  
TEL.: (00/1-202) 728.23.68  
FAX: (00/1-202) 466.73.85



# Índice

|   |    |
|---|----|
| Índice .....                                      | 2  |
| 1. Introducción .....                             | 3  |
| 2. Comercio exterior de mercancías de EE.UU. .... | 3  |
| 2.1. Principales Resultados .....                 | 4  |
| 2.2. Análisis por sectores .....                  | 5  |
| 2.3. Análisis geográfico .....                    | 6  |
| 3. Comercio de servicios de EE.UU.....            | 7  |
| 4. Comercio bilateral Estados Unidos-España.....  | 8  |
| Anexos.....                                       | 10 |



## 1. Introducción

---

En esta nota se analizan los principales resultados del comercio exterior estadounidense de mercancías y servicios en enero de 2015. Dicho análisis está basado en la información facilitada por la Oficina de Análisis Económico y la Comisión de Comercio Internacional de los Estados Unidos (BEA y USTIC según sus siglas en inglés, respectivamente). Además, se analiza el comercio bilateral de mercancías entre EE.UU. y España, basándose en la información facilitada por las agencias previamente mencionadas y por la Secretaría de Estado de Comercio de España, con datos procedentes de Aduanas de España.

En el primer mes de 2015, las exportaciones norteamericanas de bienes han decrecido un 3,9% en términos interanuales, mientras que las importaciones han disminuido un 1,4%. El déficit comercial ha crecido un 4,3% respecto al mismo periodo del año anterior.

En términos de comercio bilateral España – Estados Unidos, las exportaciones españolas han subido un 13,1% en el primer mes del año, mientras que las importaciones han decrecido un 10,4%. Durante el mes de Enero 2015, España mantuvo su cuota en el mercado americano del 0,577%.

## 2. Comercio exterior de mercancías de EE.UU.

---

### 2.1. Principales Resultados

- Enero 2015

En enero de 2015, las **exportaciones** norteamericanas de mercancías han alcanzado los 129 millardos de dólares, con una bajada interanual de un 3,9%. Las **importaciones**, por su parte, han disminuido un 1,4%, hasta los 190 millardos de dólares.

A consecuencia de ello, el **déficit comercial** ha registrado un aumento del 4,3% interanual, situándose en -62 millardos de dólares. El déficit energético ha registrado una bajada del 43,1%, mientras que el déficit no energético se ha incrementado un 26% en tasa interanual.

Por último, la **tasa de cobertura** mensual ha sido del 67,6%, lo que supone un decrecimiento interanual de 175 puntos básicos.



**Tabla 1. Comercio exterior: Principales magnitudes**

| PERIODO           | EXPORTACIONES |             | IMPORTACIONES |             | SALDO       |             | COBERTURA |
|-------------------|---------------|-------------|---------------|-------------|-------------|-------------|-----------|
|                   | Millones \$   | % variación | Millones \$   | % variación | Millones \$ | % variación | %         |
| <b>2012</b>       | 1.561.239     | 4,3%        | 2.302.713     | 3,0%        | -741.475    | 0,4%        | 67,80%    |
| <b>2013</b>       | 1.592.785     | 2,0%        | 2.294.452     | -0,4%       | -701.668    | -5,4%       | 69,42%    |
| <b>2014</b>       | 1.635.133     | 2,7%        | 2.370.920     | 3,3%        | -701.668    | 0,0%        | 68,97%    |
| <b>2013 Enero</b> | 130.653       | 2,6%        | 191.846       | -1,3%       | -61.192     | -8,9%       | 68,10%    |
| <b>2014 Enero</b> | 133.863       | 2,5%        | 192.975       | 0,6%        | -59.112     | -3,4%       | 69,37%    |
| <b>2015 Enero</b> | 128.706       | -3,9%       | 190.331       | -1,4%       | -61.625     | 4,3%        | 67,62%    |
| <b>2013 (Ene)</b> | 130.653       | 2,6%        | 191.846       | -1,3%       | -61.192     | -8,9%       | 68,10%    |
| <b>2014 (Ene)</b> | 133.863       | 2,5%        | 192.975       | 0,6%        | -59.112     | -3,4%       | 69,37%    |
| <b>2015 (Ene)</b> | 128.706       | -3,9%       | 190.331       | -1,4%       | -61.625     | 4,3%        | 67,62%    |
| <b>2015</b>       |               |             |               |             |             |             |           |
| Enero             | 128.706       | -3,9%       | 190.331       | -1,4%       | -61.625     | 4,3%        | 67,62%    |

Notas: Un valor negativo en la variación porcentual del saldo significa un decrecimiento del déficit y un valor positivo su incremento.

Los datos están presentados con ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



## 2.2. Análisis por sectores

- Enero 2015

En enero de 2015, las **ventas al exterior** del sector *Bienes de equipo* (principal sector exportador mensual, con un porcentaje sobre el total del 35,5%) se han incrementado un 2,7% respecto a los valores del mismo mes de 2014, mientras que las del sector *Bienes intermedios* (29,1% del total) han decrecido un 14,1 %.

Las ventas de los sectores *Bienes de consumo* (12,8% del total), *Sector automóvil* (9,8% del total) y *Alimentos y bebidas* (8,5% del total) han registrado una variación de un 7,2%, 3,1% y -10,5% respectivamente.

En cuanto a las **importaciones**, cinco de los sectores han registrado un aumento: *Otras mercancías* (3,4% del total) de un 12,2%, *Sector automóvil* (14,6% del total) de un 9,3%, *Alimentos y bebidas* (5,6% del total) de un 9,1%, *Bienes de equipo* (26,4% del total) de un 5,6%, *Bienes de consumo* (24,4% del total) de un 3,9%.

Tabla 2. Comercio exterior: desglose por sectores económicos en millones de dólares (enero 2015)

| SECTORES ECONÓMICOS | Exportaciones  |                |                |               | Importaciones  |                |                |               |
|---------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|                     | Ene-14         | Ene-15         | % total        | %15/14        | Ene-14         | Ene-15         | % total        | %14/13        |
| Alimentos y bebidas | 12.139         | 10.870         | 8,45%          | -10,45%       | 9.701          | 10.586         | 5,56%          | 9,12%         |
| Bienes intermedios  | 43.592         | 37.461         | 29,11%         | -14,06%       | 57.424         | 46.786         | 24,58%         | -18,52%       |
| Bienes de equipo    | 44.491         | 45.686         | 35,50%         | 2,69%         | 47.668         | 50.356         | 26,46%         | 5,64%         |
| Sector automóvil    | 12.170         | 12.547         | 9,75%          | 3,09%         | 25.405         | 27.772         | 14,59%         | 9,32%         |
| Bienes de consumo   | 15.416         | 16.532         | 12,84%         | 7,24%         | 44.676         | 46.395         | 24,38%         | 3,85%         |
| Otras mercancías    | 4.462          | 4.695          | 3,65%          | 5,23%         | 5.836          | 6.546          | 3,44%          | 12,16%        |
| Ajustes netos       | 1.594          | 915            | 0,71%          | -42,58%       | 2.264          | 1.891          | 0,99%          | -16,50%       |
| <b>TOTAL</b>        | <b>133.863</b> | <b>128.706</b> | <b>100,00%</b> | <b>-3,85%</b> | <b>192.975</b> | <b>190.331</b> | <b>100,00%</b> | <b>-1,37%</b> |

Notas: Los datos están presentados con ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



## 2.3- Análisis geográfico

- Enero 2015

Las **exportaciones** dirigidas a Norteamérica (Canadá y México) suponen el 34,1% del total y han decrecido un 0,03% en tasa interanual en enero de 2015. Por su parte, las ventas a Europa (21,4% del total) se han incrementado un 1,2%, siendo los países de la Unión Europea los que mayor porcentaje acaparan (18,2% del total) con un aumento del 3,6% con respecto al mismo mes de 2014.

Las ventas exteriores a los países de la cuenca del Pacífico (24,2% del total) han bajado un 10,8%, representando China el país de esta zona al que más exporta Estados Unidos (7,8% del total mundial con un decrecimiento de 7,8%). En el caso de las ventas a los países de América del Sur y Central (10,4% del total), ha habido un descenso del 16,9%.

Por último, las exportaciones a los países de la OPEC (4,6% del total) han caído un 5,2% y las destinadas a África (1,8% del total) han bajado un 19,7%, mientras que aquellas dirigidas al resto de países (4,1% del total) han decrecido un 2,2%.

Por su parte, las **importaciones** procedentes de Norteamérica (26,2% del total mensual) cayeron un 2,4%. En el caso de las compras a los países europeos (20,2%), el aumento ha sido del 1,7%, representando los países de la Unión Europea un 17,4% del total con una subida del 4,2%.

Estados Unidos importa sobre todo de los países de la cuenca del Pacífico (36,7% del total) destacando China como primer país con un porcentaje del 21,1%, que ha experimentado un decrecimiento del 0,1%. Por su parte, las importaciones procedentes de los países de América del Sur y Central (5,9% del total) han disminuido en un 15,3%.

Finalmente, las importaciones procedentes de los países de la OPEC (3,7% del total) han caído un 47,9% y las de África (1,2% del total) han variado un -19,3%, mientras que las del resto de países (6,8% del total) han situado su aumento en el 4,97% interanual.

**Tabla 4. Comercio exterior: desglose por áreas geográficas en millones de dólares (enero 2015)**

| ÁREAS GEOGRÁFICAS          | Exportaciones  |                |                |              | Importaciones  |                |                |               |
|----------------------------|----------------|----------------|----------------|--------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|                            | Ene-14         | Ene-15         | % total        | %15/14       | Ene-14         | Ene-15         | % total        | %15/14        |
| Norteamérica               | 41.805         | 41.792         | 34,14%         | -0,03%       | 48.611         | 47.467         | 26,18%         | -2,35%        |
| Europa                     | 25.885         | 26.201         | 21,40%         | 1,22%        | 36.028         | 36.635         | 20,21%         | 1,68%         |
| Unión Europea              | 21.496         | 22.266         | 18,19%         | 3,58%        | 30.303         | 31.589         | 17,43%         | 4,24%         |
| Países cuenca del pacífico | 33.187         | 29.618         | 24,19%         | -10,76%      | 65.152         | 66.496         | 36,68%         | 2,06%         |
| China                      | 10.357         | 9.552          | 7,80%          | -7,77%       | 38.197         | 38.158         | 21,05%         | -0,10%        |
| América del Sur y Central  | 15.339         | 12.750         | 10,41%         | -16,88%      | 12.587         | 10.663         | 5,88%          | -15,28%       |
| OPEC                       | 5.922          | 5.614          | 4,59%          | -5,19%       | 12.921         | 6.736          | 3,72%          | -47,87%       |
| África                     | 2.758          | 2.214          | 1,81%          | -19,70%      | 2.663          | 2.148          | 1,18%          | -19,33%       |
| Otros países               | 5.106          | 4.996          | 4,08%          | -2,15%       | 11.769         | 12.354         | 6,81%          | 4,97%         |
| Ajustes netos              | (-)            | (-)            | (-)            | (-)          | (-)            | (-)            | (-)            | (-)           |
| <b>TOTAL</b>               | <b>129.057</b> | <b>122.425</b> | <b>105,42%</b> | <b>5,42%</b> | <b>186.930</b> | <b>181.275</b> | <b>100,00%</b> | <b>-3,03%</b> |

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



### 3. Comercio de servicios de EE.UU.

- Enero 2015

Las **exportaciones** estadounidenses de servicios en enero de 2015 han ascendido a 60,7 millardos de dólares, valor mayor en un 3,1% al del mismo mes de 2014.

La principal exportación son *Otros*, con un 44,4% del total, y un aumento interanual del 2,9%. A continuación, *Servicios Financieros* (24,9% del total), disminuyó un 0,75%, *Servicios de telecomunicaciones y TI* (13% del total) ha crecido un 10%, y *Turismo* (12,6% del total) ha subido un 1,7%.

En cuanto a las **importaciones** de servicios, han alcanzado los 40,83 millardos de dólares, un 5,7% más que en enero de 2014.

La principal importación son *Otros* (40,3% del total) con un aumento interanual del 2,2%. A continuación, *Servicios Financieros* (23,8% del total), se ha incrementado un 11,3%, *Turismo* (19,8% del total) ha crecido un 7%, y *Cargos por uso de propiedad intelectual* (10,3% del total) ha subido un 4,2%.

Tabla 6. Comercio exterior: desglose por servicios en millones de dólares (enero 2015)

| Servicios                               | Exportaciones |               |                |              | Importaciones |               |                |              |
|---|---------------|---------------|----------------|--------------|---------------|---------------|----------------|--------------|
|   | Ene-14        | Ene-15        | % total        | %15/14       | Ene-14        | Ene-15        | % total        | %15/14       |
| Transporte                              | 1.449         | 1.666         | 2,74%          | 14,98%       | 598           | 623           | 1,53%          | 4,18%        |
| Turismo                                 | 7.510         | 7.641         | 12,59%         | 1,74%        | 7.573         | 8.102         | 19,84%         | 6,99%        |
| Servicios Financieros                   | 15.205        | 15.091        | 24,86%         | -0,75%       | 8.722         | 9.710         | 23,78%         | 11,33%       |
| Cargos por uso de propiedad intelectual | 1.343         | 1.451         | 2,39%          | 8,04%        | 4.021         | 4.188         | 10,26%         | 4,15%        |
| Servicios de telecomunicaciones y TI    | 7.169         | 7.887         | 12,99%         | 10,02%       | 1.593         | 1.754         | 4,30%          | 10,11%       |
| Otros                                   | 26.208        | 26.968        | 44,43%         | 2,90%        | 16.106        | 16.454        | 40,30%         | 2,16%        |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>58.884</b> | <b>60.704</b> | <b>100,00%</b> | <b>3,09%</b> | <b>38.613</b> | <b>40.831</b> | <b>100,00%</b> | <b>5,74%</b> |

Notas: Los datos están presentados con ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



## 4. Comercio bilateral Estados Unidos-España

---

A continuación se analiza la evolución del comercio bilateral entre España y Estados Unidos del mes de enero de 2015 y del conjunto de los primeros uno meses del año. Para ello se utilizan tanto datos estadounidenses facilitados por el BEA y el USITC, como datos españoles obtenidos de Aduanas de España.

Ambas fuentes muestran importantes discrepancias entre sí, debidas a la utilización de distintos sistemas de contabilización por parte de cada estado.

- **Enero 2015**

De acuerdo con los datos facilitados por el **BEA** y el **USITC** (véase Anexo 1), las **exportaciones** estadounidenses a España en el mes de enero de 2015 se situaron en 918 millones de dólares, lo que supone un decrecimiento del 3,1% con respecto al mismo mes del año 2014. Teniendo en cuenta estos valores, España representó el destino 26 de las exportaciones de EE.UU., por detrás de Malasia y Tailandia y por delante de Turquía y Austria .

Por su parte, el volumen de las **importaciones** de Estados Unidos procedentes de España alcanzó los 1.045 millones de dólares, dando lugar a una subida de 4,5% en comparación con el mismo mes del año anterior. Esto ha provocado que se haya pasado de un saldo negativo de -53 millones de dólares frente a España en enero de 2014 a un saldo de -127 millones de dólares en el mismo mes de 2015. España obtiene así el puesto 27 dentro de los proveedores de los EE.UU., por detrás de Colombia y Singapur, y por delante de Chile y Ecuador .

Según los datos de **Aduanas de España**, las **exportaciones** españolas a Estados Unidos durante el mes de enero de 2015 ascendieron a 790 millones de euros, con un aumento del 13,1% en tasa interanual. Los sectores de *Sector Automóvil* y *Otras Mercancías* fueron los que más se incrementaron, con un aumento del 162,7% y 40,6% respectivamente. El total de las exportaciones sin contar los productos energéticos asciende a 670 millones de euros, un 84,8% del total exportado.

En cuanto a las **importaciones** españolas con origen en los EE.UU., se situaron en 941 millones de euros, lo que supuso una bajada del 10,4% con respecto al mismo mes del año anterior. Dos de los tres sectores con más importancia han registrado un decrecimiento, *Alimentos* (21,8% del total) y *Semimanufacturas* (31,8% del total) disminuyeron respectivamente un 8% y un 2,98%, mientras que *Bienes de Equipo* (29,6% del total) subieron un 8,3%.

El saldo para España ha pasado de -351,16 millones de euros en enero de 2014 a -150,47 millones de euros en el mismo mes de 2015.





**Tabla 8. Comercio bilateral España-Estados Unidos por sectores en miles de euros (enero 2015)**

| SECTORES                                 | Exportaciones     |                   |                |               | Importaciones       |                   |                |                |
|--|-------------------|-------------------|----------------|---------------|---------------------|-------------------|----------------|----------------|
|  | Ene-14            | Ene-15            | % total        | %15/14        | Ene-14              | Ene-15            | % total        | %15/14         |
| Alimentos                                | 74.494,75         | 96.842,01         | 12,25%         | 30,00%        | 222.404,24          | 204.596,11        | 21,75%         | -8,01%         |
| Productos Energéticos                    | 140.265,31        | 120.020,71        | 15,19%         | -14,43%       | 199.430,37          | 36.855,87         | 3,92%          | -81,52%        |
| Materias Primas                          | 10.708,18         | 8.235,57          | 1,04%          | -23,09%       | 16.015,91           | 52.924,96         | 5,63%          | 230,45%        |
| Semimanufacturas                         | 172.463,53        | 224.033,65        | 28,35%         | 29,90%        | 308.707,37          | 299.520,26        | 31,84%         | -2,98%         |
| Bienes de Equipo                         | 195.316,60        | 151.763,51        | 19,20%         | -22,30%       | 257.142,78          | 278.495,23        | 29,60%         | 8,30%          |
| Sector Automóvil                         | 47.049,32         | 123.582,97        | 15,64%         | 162,67%       | 11.109,43           | 24.435,01         | 2,60%          | 119,95%        |
| Bienes de Consumo Duradero               | 5.115,07          | 5.262,56          | 0,67%          | 2,88%         | 2.713,20            | 4.503,69          | 0,48%          | 65,99%         |
| Manufacturas de Consumo                  | 46.419,58         | 50.954,88         | 6,45%          | 9,77%         | 27.498,89           | 33.295,02         | 3,54%          | 21,08%         |
| Otras Mercancías                         | 6.846,07          | 9.625,29          | 1,22%          | 40,60%        | 4.818,67            | 6.163,92          | 0,66%          | 27,92%         |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>698.678,42</b> | <b>790.321,15</b> | <b>100,00%</b> | <b>13,12%</b> | <b>1.049.840,87</b> | <b>940.790,06</b> | <b>100,00%</b> | <b>-10,39%</b> |
| <b>Total menos Otras Mercancías</b>      | 691.832,35        | 780.695,86        | 98,78%         | 12,8%         | 1.045.022,19        | 934.626,14        | 99,34%         | -10,56%        |
| <b>Total menos Productos Energéticos</b> | 558.413,11        | 670.300,44        | 84,81%         | 20,0%         | 850.410,50          | 903.934,20        | 96,08%         | 6,29%          |

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.  
Fuente: Elaboración propia con datos de Aduanas de España.

Las cinco primeras partidas que ha exportado Estados Unidos a España durante el primer mes de 2015 representan el 39,2% del comercio de exportación bilateral; siendo éstas *Medicamentos* (13,4% del total, y con un decrecimiento del 6,1% en tasa interanual), *Habas (porotos, frijoles, fréjoles) de soja (soya)*, incluso *quebrantadas* (8,9% del total, con una bajada del 42,7%), *Sangre humana, sangre animal, antisuero* (6% del total, con un crecimiento del 41%), *Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja* (5,7% del total, con una subida del 33,3%), y *Artículos de grifería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes similares* (5,2% del total, con un aumento superior al 500%). (Véase Anexo 3).

Las cinco primeras partidas que ha importado Estados Unidos procedentes de España representan el 28,8% del comercio de importación bilateral; siendo éstas *Aceites de petróleo o de mineral bituminoso* (9% del total, con un decrecimiento del 18,97% en tasa interanual), *Sangre humana, sangre animal, antisuero* (6,4% del total, con una subida de 55,2%), *Automóviles de turismo y demás vehículos automóviles para transporte de personas* (4,6% del total, con un crecimiento de 23,1%), *Vehículos automóviles para transporte de mercancías* (4,4% del total, y con una bajada del 30,3%) y *Motores de émbolo (pistón) alternativo y motores rotativos, de encendido por chispa (motores de explosión)* (3,9% del total, y con un decrecimiento de 70,8%), (Véase Anexo 4).

Estados Unidos representa el **sexto destino de la exportación española** lo que supone un 4,10% del total durante Enero 2015, por detrás de Francia (16,5%), Alemania (11,15%), Italia (7,4%), Portugal (7,3%), Reino Unido (7,1%).

Estados Unidos ocupa el **quinto puesto** dentro de los **proveedores de España** con un 4,8% del total, por detrás de Alemania (12,2%), Francia (11,6%), China (8,5%), Italia (5,4%).



## Anexos

**Anexo 1. Comercio Exterior en enero de 2015. Desglose por Áreas Geográficas (mill. \$).**  
Fuente de EE. UU.

| ÁREAS GEOGRÁFICAS                     | Exportaciones  |                |                |               | Importaciones  |                |                |               |
|---------------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|                                       | Ene-14         | Ene-15         | % total        | %14/13        | Ene-14         | Ene-15         | % total        | %14/13        |
| <b>Norteamérica</b>                   | 41.805         | 41.792         | 34,14%         | -0,03%        | 48.611         | 47.467         | 26,18%         | -2,35%        |
| <b>Canada</b>                         | 22.658         | 22.648         | 18,50%         | -0,04%        | 26.707         | 25.405         | 14,01%         | -4,88%        |
| <b>Mexico</b>                         | 19.147         | 19.144         | 15,64%         | -0,02%        | 21.903         | 22.062         | 12,17%         | 0,72%         |
| <b>Europa</b>                         | 25.885         | 26.201         | 21,40%         | 1,22%         | 36.028         | 36.635         | 20,21%         | 1,68%         |
| <b>Unión Europea</b>                  | 21.496         | 22.266         | 18,19%         | 3,58%         | 30.303         | 31.589         | 17,43%         | 4,24%         |
| <b>Austria</b>                        | 440            | 791            | 0,65%          | 79,74%        | 727            | 831            | 0,46%          | 14,31%        |
| <b>Bélgica</b>                        | 2.590          | 2.878          | 2,35%          | 11,14%        | 1.408          | 1.365          | 0,75%          | -3,03%        |
| <b>República Checa</b>                | 167            | 174            | 0,14%          | 3,89%         | 297            | 378            | 0,21%          | 27,38%        |
| <b>Finlandia</b>                      | 176            | 157            | 0,13%          | -11,04%       | 305            | 422            | 0,23%          | 38,10%        |
| <b>Francia</b>                        | 2.565          | 2.577          | 2,11%          | 0,47%         | 3.467          | 3.501          | 1,93%          | 0,99%         |
| <b>Alemania</b>                       | 3.869          | 3.744          | 3,06%          | -3,25%        | 9.075          | 9.042          | 4,99%          | -0,36%        |
| <b>Hungría</b>                        | 137            | 135            | 0,11%          | -1,51%        | 343            | 426            | 0,24%          | 24,47%        |
| <b>Irlanda</b>                        | 572            | 621            | 0,51%          | 8,51%         | 2.320          | 2.977          | 1,64%          | 28,32%        |
| <b>Italia</b>                         | 1.261          | 1.221          | 1,00%          | -3,20%        | 3.067          | 3.242          | 1,79%          | 5,72%         |
| <b>Holanda</b>                        | 3.364          | 3.228          | 2,64%          | -4,06%        | 1.525          | 1.593          | 0,88%          | 4,44%         |
| <b>Polonia</b>                        | 272            | 300            | 0,24%          | 10,39%        | 374            | 389            | 0,21%          | 3,98%         |
| <b>España</b>                         | 947            | 918            | 0,75%          | -3,06%        | 1.000          | 1.045          | 0,58%          | 4,51%         |
| <b>Suecia</b>                         | 324            | 295            | 0,24%          | -8,93%        | 617            | 714            | 0,39%          | 15,64%        |
| <b>Reino Unido</b>                    | 3.909          | 4.423          | 3,61%          | 13,15%        | 4.148          | 4.172          | 2,30%          | 0,57%         |
| <b>Otros países de la UE</b>          | 900            | 803            | 0,66%          | -10,78%       | 1.630          | 1.492          | 0,82%          | -8,49%        |
| <b>Noruega</b>                        | 394            | 242            | 0,20%          | -38,69%       | 482            | 279            | 0,15%          | -42,14%       |
| <b>Rusia</b>                          | 891            | 645            | 0,53%          | -27,66%       | 1.888          | 1.570          | 0,87%          | -16,85%       |
| <b>Suiza</b>                          | 1.476          | 1.691          | 1,38%          | 14,57%        | 2.397          | 2.159          | 1,19%          | -9,94%        |
| <b>Países cuenca del pacífico</b>     | 33.187         | 29.618         | 24,19%         | -10,76%       | 65.152         | 66.496         | 36,68%         | 2,06%         |
| <b>Australia</b>                      | 2.160          | 1.975          | 1,61%          | -8,58%        | 792            | 878            | 0,48%          | 10,79%        |
| <b>China</b>                          | 10.357         | 9.552          | 7,80%          | -7,77%        | 38.197         | 38.158         | 21,05%         | -0,10%        |
| <b>Indonesia</b>                      | 647            | 580            | 0,47%          | -10,41%       | 1.666          | 1.658          | 0,91%          | -0,47%        |
| <b>Japón</b>                          | 5.546          | 5.117          | 4,18%          | -7,74%        | 10.870         | 10.883         | 6,00%          | 0,12%         |
| <b>Malasia</b>                        | 925            | 966            | 0,79%          | 4,43%         | 2.169          | 2.586          | 1,43%          | 19,24%        |
| <b>Filipinas</b>                      | 764            | 690            | 0,56%          | -9,64%        | 790            | 842            | 0,46%          | 6,55%         |
| <b>Nuevos países industrializados</b> | 12.511         | 10.403         | 8,50%          | -16,85%       | 10.357         | 11.129         | 6,14%          | 7,46%         |
| <b>América del Sur y Central</b>      | 15.339         | 12.750         | 10,41%         | -16,88%       | 12.587         | 10.663         | 5,88%          | -15,28%       |
| <b>Argentina</b>                      | 904            | 687            | 0,56%          | -23,98%       | 217            | 363            | 0,20%          | 67,39%        |
| <b>Brazil</b>                         | 3.520          | 2.833          | 2,31%          | -19,51%       | 2.271          | 2.466          | 1,36%          | 8,59%         |
| <b>Chile</b>                          | 1.392          | 1.168          | 0,95%          | -16,10%       | 876            | 976            | 0,54%          | 11,51%        |
| <b>Colombia</b>                       | 1.806          | 1.379          | 1,13%          | -23,62%       | 1.806          | 1.228          | 0,68%          | -32,03%       |
| <b>Otros</b>                          | 7.717          | 6.682          | 5,46%          | -13,41%       | 7.417          | 5.631          | 3,11%          | -24,09%       |
| <b>OPEC</b>                           | 5.922          | 5.614          | 4,59%          | -5,19%        | 12.921         | 6.736          | 3,72%          | -47,87%       |
| <b>Africa</b>                         | 2.758          | 2.214          | 1,81%          | -19,70%       | 2.663          | 2.148          | 1,18%          | -19,33%       |
| <b>Otros países</b>                   | 5.106          | 4.996          | 4,08%          | -2,15%        | 11.769         | 12.354         | 6,81%          | 4,97%         |
| <b>TOTAL</b>                          | <b>129.057</b> | <b>122.425</b> | <b>100,00%</b> | <b>-5,14%</b> | <b>186.930</b> | <b>181.275</b> | <b>100,00%</b> | <b>-3,03%</b> |

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.

Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



**Anexo 2. Comercio Exterior Enero - enero de 2015. Desglose por Áreas Geográficas (mill. \$).**  
Fuente de EE. UU.

| ÁREAS GEOGRÁFICAS              | Exportaciones  |                |                |               | Importaciones  |                |                |               |
|--------------------------------|----------------|----------------|----------------|---------------|----------------|----------------|----------------|---------------|
|                                | Enero 14       | Enero 15       | % total        | %14/13        | Enero 14       | Enero 15       | % total        | %14/13        |
| Norteamérica                   | 41.805         | 41.792         | 34,14%         | -0,03%        | 48.611         | 47.467         | 26,18%         | -2,35%        |
| Canada                         | 22.658         | 22.648         | 18,50%         | -0,04%        | 26.707         | 25.405         | 14,01%         | -4,88%        |
| Mexico                         | 19.147         | 19.144         | 15,64%         | -0,02%        | 21.903         | 22.062         | 12,17%         | 0,72%         |
| Europa                         | 25.885         | 26.201         | 21,40%         | 1,22%         | 36.028         | 36.635         | 20,21%         | 1,68%         |
| Unión Europea                  | 21.496         | 22.266         | 18,19%         | 3,58%         | 30.303         | 31.589         | 17,43%         | 4,24%         |
| Austria                        | 440            | 791            | 0,65%          | 79,74%        | 727            | 831            | 0,46%          | 14,31%        |
| Bélgica                        | 2.590          | 2.878          | 2,35%          | 11,14%        | 1.408          | 1.365          | 0,75%          | -3,03%        |
| República Checa                | 167            | 174            | 0,14%          | 3,89%         | 297            | 378            | 0,21%          | 27,38%        |
| Finlandia                      | 176            | 157            | 0,13%          | -11,04%       | 305            | 422            | 0,23%          | 38,10%        |
| Francia                        | 2.565          | 2.577          | 2,11%          | 0,47%         | 3.467          | 3.501          | 1,93%          | 0,99%         |
| Alemania                       | 3.869          | 3.744          | 3,06%          | -3,25%        | 9.075          | 9.042          | 4,99%          | -0,36%        |
| Hungría                        | 137            | 135            | 0,11%          | -1,51%        | 343            | 426            | 0,24%          | 24,47%        |
| Irlanda                        | 572            | 621            | 0,51%          | 8,51%         | 2.320          | 2.977          | 1,64%          | 28,32%        |
| Italia                         | 1.261          | 1.221          | 1,00%          | -3,20%        | 3.067          | 3.242          | 1,79%          | 5,72%         |
| Holanda                        | 3.364          | 3.228          | 2,64%          | -4,06%        | 1.525          | 1.593          | 0,88%          | 4,44%         |
| Polonia                        | 272            | 300            | 0,24%          | 10,39%        | 374            | 389            | 0,21%          | 3,98%         |
| España                         | 947            | 918            | 0,75%          | -3,06%        | 1.000          | 1.045          | 0,58%          | 4,51%         |
| Suecia                         | 324            | 295            | 0,24%          | -8,93%        | 617            | 714            | 0,39%          | 15,64%        |
| Reino Unido                    | 3.909          | 4.423          | 3,61%          | 13,15%        | 4.148          | 4.172          | 2,30%          | 0,57%         |
| Otros países de la UE          | 900            | 803            | 0,66%          | -10,78%       | 1.630          | 1.492          | 0,82%          | -8,49%        |
| Noruega                        | 394            | 242            | 0,20%          | -38,69%       | 482            | 279            | 0,15%          | -42,14%       |
| Rusia                          | 891            | 645            | 0,53%          | -27,66%       | 1.888          | 1.570          | 0,87%          | -16,85%       |
| Suiza                          | 1.476          | 1.691          | 1,38%          | 14,57%        | 2.397          | 2.159          | 1,19%          | -9,94%        |
| Otros países europeos          | 1.628          | 1.358          | 1,11%          | -16,62%       | 959            | 1.039          | 0,57%          | 8,35%         |
| Área Euro                      | 16.305         | 16.607         | 13,57%         | 1,85%         | 23.554         | 24.637         | 13,59%         | 4,60%         |
| Países cuenca del pacífico     | 33.187         | 29.618         | 24,19%         | -10,76%       | 65.152         | 66.496         | 36,68%         | 2,06%         |
| Australia                      | 2.160          | 1.975          | 1,61%          | -8,58%        | 792            | 878            | 0,48%          | 10,79%        |
| China                          | 10.357         | 9.552          | 7,80%          | -7,77%        | 38.197         | 38.158         | 21,05%         | -0,10%        |
| Indonesia                      | 647            | 580            | 0,47%          | -10,41%       | 1.666          | 1.658          | 0,91%          | -0,47%        |
| Japón                          | 5.546          | 5.117          | 4,18%          | -7,74%        | 10.870         | 10.883         | 6,00%          | 0,12%         |
| Malasia                        | 925            | 966            | 0,79%          | 4,43%         | 2.169          | 2.586          | 1,43%          | 19,24%        |
| Filipinas                      | 764            | 690            | 0,56%          | -9,64%        | 790            | 842            | 0,46%          | 6,55%         |
| Nuevos países industrializados | 12.511         | 10.403         | 8,50%          | -16,85%       | 10.357         | 11.129         | 6,14%          | 7,46%         |
| América del Sur y Central      | 15.339         | 12.750         | 10,41%         | -16,88%       | 12.587         | 10.663         | 5,88%          | -15,28%       |
| OPEC                           | 5.922          | 5.614          | 4,59%          | -5,19%        | 12.921         | 6.736          | 3,72%          | -47,87%       |
| Africa                         | 2.758          | 2.214          | 1,81%          | -19,70%       | 2.663          | 2.148          | 1,18%          | -19,33%       |
| Otros países                   | 5.106          | 4.996          | 4,08%          | -2,15%        | 11.769         | 12.354         | 6,81%          | 4,97%         |
| Ajustes netos                  | -944           | -760           | -0,73%         | 24,27%        | (X)            | (X) (X)        |                | (X)           |
| <b>TOTAL</b>                   | <b>129.057</b> | <b>122.425</b> | <b>100,00%</b> | <b>-5,14%</b> | <b>186.930</b> | <b>181.275</b> | <b>100,00%</b> | <b>-3,03%</b> |

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.  
Fuente: Elaboración propia con datos de BEA



### Anexo 3. Comercio bilateral: principales partidas exportadas de Estados Unidos a España (en mill. \$, Enero de 2015)

Fuente de EE. UU.

| Partidas  | Exportaciones  |                |                |               |
|---|----------------|----------------|----------------|---------------|
|   | Enero 14       | Enero 15       | % total        | %15/14        |
| Medicamentos  | 131            | 123            | 13,40%         | -6,11%        |
| Habas (porotos, frijoles, fréjoles) de soja (soya), incluso quebrantadas                                    | 143            | 82             | 8,93%          | -42,66%       |
| Sangre humana, sangre animal, antisuero   | 39             | 55             | 5,99%          | 41,03%        |
| Tortas y demás residuos sólidos de la extracción del aceite de soja   | 39             | 52             | 5,66%          | 33,33%        |
| Artículos de herrería y órganos similares para tuberías, calderas, depósitos, cubas o continentes similares | 5              | 48             | 5,23%          | >500%         |
| Todos los demás   | 590            | 558            | 60,78%         | -5,42%        |
| <b>Total export. a España</b>   | <b>947</b>     | <b>918</b>     | <b>100,00%</b> | <b>-3,06%</b> |
| <b>Total EE.UU.</b>   | <b>122.425</b> | <b>129.057</b> | <b>-</b>       | <b>5,42%</b>  |

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.  
Fuente: Elaboración propia con datos de BEA y USITC

### Anexo 4. Comercio bilateral: principales partidas importadas en Estados Unidos procedentes de España (en mill. \$, Enero de 2015)

Fuente de EE. UU.

| Partidas   | Importaciones  |                |                |              |
|--|----------------|----------------|----------------|--------------|
|  | Enero 15       | Enero 14       | % total        | %15/14       |
| Aceites de petróleo o de mineral bituminoso  | 116            | 94             | 9,00%          | -18,97%      |
| Sangre humana, sangre animal, antisuero  | 43             | 67             | 6,41%          | 55,81%       |
| Automóviles de turismo y demás vehículos automóviles para transporte de personas                           | 39             | 48             | 4,59%          | 23,08%       |
| Vehículos automóviles para transporte de mercancías  | 66             | 46             | 4,40%          | -30,30%      |
| Motores de émbolo (pistón) alternativo y motores rotativos, de encendido por chispa (motores de explosión) | 24             | 41             | 3,92%          | 70,83%       |
| Todos los demás  | 712            | 749            | 71,67%         | 5,20%        |
| <b>Total procedente de España</b>  | <b>1.000</b>   | <b>1.045</b>   | <b>100,00%</b> | <b>4,50%</b> |
| <b>Total EE.UU.</b>  | <b>181.275</b> | <b>186.930</b> | <b>-</b>       | <b>3,12%</b> |

Notas: Los datos están presentados sin ajuste estacional.  
Fuente: Elaboración propia con datos de BEA y USITC